
kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209

C – velitel pobřežní plavby // Navigace

1. 	 		Na	obrázku	ukažte	osu	Země,	póly,	poledník	(co	to	je	nultý	poledník),	rovník,	rovnoběžku.	

	 Definujte	zeměpisnou	šířku	a	zeměpisnou	délku	a	kde	je	na	mapě	odečítáme.	

2. 	 Jaká	je	jednotka	vzdálenosti	na	mapě	a	kde	se	na	mapě	vzdálenosti	odečítají?

	 Jaká	je	jednotka	rychlosti,	jak	se	přepočítávají	uzle	na	m/s	a	opačně?

	 Jak	budete	měřit	rychlost	plavidla	v	případě	poruchy	rychloměru?

3. 	 Vysvětlete	značení	sektorů	světel	u	majáků.	Zkoušející	zadá	sektor	světla	a	vy	jej	nakreslete.

4. 	 Vysvětlete	pojem	variace	(/deklinace).	

Na	mapě	jsou	uvedeny	následující	variace:

Variation	4°15´W	2008	(6´W)

Variation	8°46´E	2009	(8´W)

Variation	12°38´W	2010	(5´E)

Variation	12°38´E	2010	(5´E)

Jaká	bude	velikost	variace	v	roce	2015?



kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209

5.	 	 Doplňte	následující	tabulku:

KR  Var  KK

231°	 	 	 	 238°
315°	 	 7°	W
	 	 6°	W	 	 084°
348°	 	 	 	 356°

6.	 	 Jaká	je	charakteristika	světel	uvedených	na	obrázku	a	jak	budou	na	mapě	označeny?

7.	 	 Jaká	je	charakteristika	světel	uvedených	na	obrázku	a	jak	budou	na	mapě	označeny?

8.	 	 	Jaké	údaje	jsou	uvedeny	v	titulu	mapy?	Vysvětlete	měřítko	mapy,	a	jaké	je	obvyklé	měřítko	mapy	pro	
pobřežní	plavby	a	pro	plánování	plavby?	Je	možné	mapu	aktualizovat,	a	pokud	ano,	tak	jak?

9.	 	 Jaký	druh	dna	představují	následující	písmena?

S,					R,				Wd,			M,				Cy,			St



kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209

10.		 	Na	předložené	mapě	vysvětlete	význam	použitých	barev.	Co	to	je	izobata?	Jaká	písmena	pro	označení	
druhu	dna	znáte?

11. 	 	Jaké	zkratky	a	značky	na	předložené	mapě	znáte?	Vyhledejte	na	mapě	maják	a	vysvětlete	údaje,	které	
jsou	u	něj	uvedeny.

12. 	 	Ve	Spisu	světel	vyhledejte	zadané	světlo	a	uveďte	jeho	nominální	dosah.	Z	jaké	vzdálenosti	světlo	
uvidíte	při	dohlednosti	2	míle?

13. 	 	Na	mapě	je	maják,	u	kterého	je	uveden	následující	popis:	Fl(3)	15s	26m	16M.	Blížíte	se	k	němu	v	noci,	
výšku	vašich	očí	nad	hladinou	odhadnete	na	3	metry.

	 V	jaké	vzdálenosti	se	světlo	majáku	objeví	na	horizontu?	Dohlednost	je	normální.

14. Jaké	budou	vrcholové	znaky	bójí	označených	na	obrázku	A,	B,	C,…..?	

15.		 	Plujete	v	noci	směrem	na	sever	(kurzem	360°).	Po	jaké	straně,	vzhledem	k	plavidlu,	minete	následující	
světla?

a)	 VQ	(3)	5s

b)	 Q	(9)	15s

c)	 Fl	(2)	10s

16.		 	Plujete	z	přístavu	na	moře	v	hlavní	plavební	dráze.	Jaké	bóje	budete	mít	po	svém	pravoboku	a	po	svém	
levoboku.	Jaký	budou	mít	vrcholový	znak?	Mohou	mít	nějaké	světlo?

17.		 	Jaké	vrcholové	znaky	mají	bóje	kardinálního	značení	systému	IALA?	Jakou	budou	mít	barvu	a	jakou	
charakteristiku	světla?

18.		 	Jaká	je	barva	bóje	izolovaného	nebezpečí,	bezpečné	vody	a	speciálního	znaku?	Jaký	mají	vrcholový	
znak?	



kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209

19.		 	Plujete	ve	dne	směrem	na	jih	(kurzem	180°).	Po	jaké	straně,	vzhledem	k	plavidlu,	minete	bóje,	které	
mají	následující	vrcholový	znak?

a)	 Dva	černé	kužele	základnou	k	sobě

b)	 Dvě	černé	koule

c)	 Dva	černé	kužele	vrcholky	k	sobě	

20.		 Plujete	ze	severu	na	jih.	Před	sebou	vidíte	následující	bóji.	Po	jaké	straně,	vzhledem	
k	plavidlu,	ji	minete?

21. 	 	Plujete	z	jihu	na	sever.	Před	sebou	vidíte	následující	bóji.	Po	jaké	straně,	vzhledem	k	plavidlu,	ji	
minete?

22. 	 	Plujete	z	přístavu	na	moře.	Před	sebou	vidíte	následující	bóji.	Pokud	budete	chtít	plout	v	hlavní	plavební	
dráze,	minete	ji	po	svém	pravoboku	nebo	levoboku?

23. 	 Určete,	jaký	význam	mají	bóje	na	uvedené	námořní	mapě.



kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209

24. 	 Popište,	co	vše	vidíte	na	námořní	mapě.

25.	Popište,	co	vše	vidíte	na	námořní	mapě.



kurzy námořního jachtingu / e-shop: skripta a literatura / technické prohlídky jachet / registrace jachet pod CZ a NL vlajku
ww.yachtservice.cz // straka@yachtservice.cz // 608 818 209


